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Különvélemény
a főispáni botrányban.1")

Levél a szerkesztőhöz.
Sajtópert kérünk.

Baja, 1910 szeptember 19.

Szerkesztő Úr !
Különvéleményt jelentek be az ön tegnapi 

fejtegetésével szemben. Azt állitja tegnapi 
kis cikkelyében, hogy a fővárosi és vidéki 
lapok híradásai a főispán magánügyeivel 
foglalkoznak.

Hát bocsánatot kérek, a főispánnak, a kor­
mány bizalmasának, a törvényhatóság fejé­
nek, a társadalom vezérének ilyen magán­
ügyei nem lehetnek.

Milyen kormány az, amelynek ilyen a 
bizalmasa, milyen törvényhatóság az, amely­
nek ilyen a feje és milyen társadalom az, 
amely ilyen vezérlet alá rendeli magát.

Nem Szemző Gyula magánügye ez, ha­
nem Baja város közügye. Ezért kérem 
alábbi fejtegetésemnek helyt adni.

Sz—y F.

Lelkemre mondom, amikor e sorokat 
papírra vetjük, nem csak hogy nem 
keressük a szenzációt, nem hajszóljuk a 
feltűnést, de sőt kerülve-kerüljük azt és 
igyekszünk a legszigorúbb tárgyilagos- 
sággal beszélni arról a botrányról, a 
mely ma már országossá fajúit, a mely 
ma már nem Szemző Gyula magánügye, 
hanem igenis országos ügy és egyben 
ügye a mi városunknak is.

A Szemző-féle botrány néhány héttel 
ezelőtt pattant ki, ennek a botránynak 
összes adatai ismertek voltak előttünk. 
De nem akartuk a dolgot a végsőkig 
kiaknázni. Ismertettük ellenben a bot­
rányos választási ügyet, föltártuk azt 
teljes részletességgel és kívántuk, köve­
teltük, akartuk, hogy Baja város főis­
pánja vigye cikkeink íróját a sajtóhírt) 
ság elé Cikkeinkre, a melyek a tárgyi 
lagosság szigorú határát mindig betar 
tották, előbb durva, mocskos hangú 
támadásokat kaptunk válaszul, utóbb 
pedig a mikor komoly hangon kijelen­
tettük, hogy egy magas közjogi méltó­
ságban lévő egyén ügyét lehurrogások­
kal elintézni nem lehet, akkor a bajai 
munkapárt hivatalos orgánuma kij* len

• Lehet, hogy ;i különvélemény iiój.’umk van igaza, 
•ílláspo ltunkhoz liiveu a beküldött cikket átdolgoztuk 

*egnapi hírünk élteimében.

tette, hogy Öméltósága a mi leleplezé­
seinkre legfeljebb szánakozó mosolyt 
adhat válaszul.

Ennyi cinizmusra még a mai rezsim­
nél sem lehettünk elkészülve.

Úgy látszik azonban a szánakozó mo­
soly és a lehurrogás még sem használt. 
Az egész világot lehurrogni nem le­
hetett.

A „Szegedi Friss Újság“ teljes n é g y  

oldalon foglalkozik — állítólagos vi­
selt dolgaival, négy teljes oldalt tölt 
meg azokkal. Azokat a tő és alcímeket 
és azokat a vádakat, a miket ott emel­
nek, nem akarjuk reprodukálni, mert 
cikkező levele dacára megmaradunk 
álláspontunkon. Arcunkat a szégyen 
pírja boritja, amikor arra gondolunk, 
hogy egy Schmaüsz Endre, Bezerédy 
István, Ambrozovics Lajos utódát ilyen 
címekkel és ílven vádakkal illetik és 
nem elég, hogy a szegedi lap hozza

Mi, mint már fentebb jeleztük, nem 
hajszoljuk a szenzációt, nem keressük 
az érdekességet, de igenis kötelessé­
günknek leírtjuk itt a nagy nyilvánosság 
előtt újból megkérdezni egyenesen 
Öméltóságát, mikor indítja meg ellenünk 
a sajtópőrt a közzétett választási vissza 
élések szellőztetése miatt. Ennyi tiszte­
letet megérdemel a főispáni szék még 
Szemző Gyula főispán úrtól is.

Közgyűlés.
(Folyt, és 'égő.)

Baja, 1910. szeptember 10.

A polgármesteri jelentésen kívül az érde­
kesebb tárgyak voltak a város zárszámadásai.

Mint minden évben, úgy az idén s lapunk 
felelősszerkesztője ismertette a zárszámadá­
sokat. A zárszámadásokból kitűnik, hogy a 
rendes bevételi tételek szaporulása a ináté- 
házi földek kivételével egyáltalában nem vár­
hatók. Ellenben a rendes kiadások állandó

. , , , , , , , . | növekedést mutatnak fel. Ezen kezzel foghatóezeket a vadakat, hanem országos bot- i . , , ... , . . . . . .  ,. . . .  jelenségek, továbbá azon körülmény, hogy az
ránynyá emeli ezt a dolgot egy külö­
nös körülmény. Nevezetesen Magyar- 
ország egyik legkomolyabb lapja, a 
„Pesti Napló“ politikai súlyának, egész 
journalisztikai tekintélyének latba-veté- 
sével lerántja a leplet, oda áll a vádo- 
lók közé és majdnem szó szerint le- 
közli ugyanazokat az adatokat, a me­
lyeket a „Szegedi Friss Újság“ hozott.

És immár országos botránnyá fajult 
hírlapi tudósitásokat, a melyek a lehető 
legsúlyosabb vádakkal illetnek egy köz- 
életü férfiút, a méltóságon Úr megint 
egy kézleintéssel és egy fölényes mo- 
solylyal intéz el. A csütörtöki lapokban 
egy rövid kommüniké jelent meg a fő­
ispán Ur háza tájékáról, a melyből nem 
lehet kivenni, hogy sajtópert indít, vagy

államtól segélyeket élvezünk, több alapnak a 
bevételei a rendes költségvetés keretébe fel 
vannak véve és végül a megoldandó katona­
ság, színház, csatornázás, csendőrség, tűzoltó­
ság kérdései több beruházásokat igényelnek, 
inti a törvhatosági bizottságot, hogy a 
költségvetés összeállításánál mindezekre figye­
lemmel legyen. Kifejti, hogy igen hangzatos 
jelszó és a polgárság elbolonditása lenne, ha 
a pótadó leszállítását javasolnák, de a nép­
szerűség ellenére is lelkismeretes politikus a 
fenti adatok mérlegelése után nem juthat más 
eredményre, mint arra, hogy a statusquo fen- 
tartassék.

i Nagyon fontos tárgyát képezte a honvédelmi 
miniszter levele, mely szerint uj kaszárnya 
felépítését kívánja. Nohat ismét egy alkalom 
arra, hogy a főispán és a képviselő közben­
járjon. A kaszárnya építése több mint egy 
millió háromszázezer koronába kerül. A leg­
jobb esetben a városnak 24 28,000 koroná-

Azt sem tudjuk, minő megtorlást val kellene évenként hozzájárulnia. Hát eztsem.
keres, avagy cáfol, nem cáfol?

De ime a cáfolás lényére a Pesti 
Napló rádupláz és újabb hasábokat 
szentel a Burnát/.y --Szemző ügynek. 
Alig mérnök hinni, hogy egy oly ko­
moly lap, mint a Pesti Napló, adatok 
és bizonyítékok híján kimerészkednék a 
fórumra ilyen vádakkal bárki ellen. 
Egyébként úgy nn llesleg megjegyezzük, 
hogy ma már az ország összes komoly 
lapjai, pártállásra való tekintet nélkül, 
foglalkoznak a mi főispánunk ügyével.

íja
mi nem bírjuk ki. Zomborban is a kormán) 
épitteteti kaszárnya!. Már töbs/ür kifejtettük 
lapunk hasábjain e kérdésben álláspontunkat. 
Nemcsak azt kell keresztülvinni, hogy a kor­
mány építtesse a kaszárnyát, hanem azt is, 
hogy szaporítsák itt a katonaságot. I fisz ked­
vező helyzete van a képviselőnek. Biztos tu­
domásunk van arról, hogy katonai szempont­
ból szükséges az, hogy Baján legyen lovas­
ság. Magában a minisztériumban van ilyen 
katonai felterjesztés, hát csak verni kell it 
vasat. Mi nem vagyunk egy cseppet sem fél­
tékenyeit, bárki hozza is n jót

Érdekes vita fejlődött ki a Goldschmidt-féle
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telep-engedély felett. Reich Vilmos furcsának 
találja, hogy mig más városban minden erő­
vel támogatják az ipartelep létesítését, addig 
nálunk mesterségesen megakadályozzák. Né­
zete szerint az aluljáró és felüljáró kérdése 
beláthátlan időn belül jöhet csak szoba, ha 
ugyan egészen nincs eltemetve, de nem tar­
tozik ezen kérdéshez. i r e . i t / i u g c r  Dezső is ha­
sonló értelemben szollal fel és különösen 
kiemeli, hogy az átjárót bizonyára azon az 
oldalon fogják építeni, a hol épületek nin­
csenek. Az abderiták hasonlatával eh és ev­
vel figurázta ki a javaslatot.

I V e i s ’ Nándor tanácsnok előadó védte a 
javaslatot. Még Tury Mátyás beszelt a tárgy­
hoz és a tanács javaslata fogadtatott el.

Cikkünk elején foglalkoztunk bővebben az 
iparos ösztöndíjjal es a regále bizottsággal. 
Mindkettőről dr. Fehh János bizottsági tag 
talpraesett beszédet mondott dr. Falentin Emil 
bizottsági tagnak már közölt álláspontja mel­
lett, azonban Tury Mátyás bizottsági tag 
olyan ekes szóllóan és meggyőzően bizonyí­
totta be, hogy a tanács megbízhat az ő ve- 
jében, Müller Józsefben és hogy teljesen sza­
bályosan és törvényesen járt el a tanács, 
mikor Ackermannak ajánlja az ösztöndíjat 
megítélni, hogy a tanács javaslatát fogadták 
el. A rossz nyelvek ugyan azt mondják, hogy 
ha az ellenkezője mellett foglalt volna állást 
a munkapárt, akkor ilyen értelemben hozott 
volna határozatot a közgyűlés No de nem 
lehet a vesébe látni.

r v i K y t  « t i A n <10*1

Telefonhirek.
Huriapent, lelt). szeptember 10

Kolera Aradmegyében.
Az aradmegyei Soborsin községben 

Tehelena György földbirtokos kis leánya 
kolerában meghalt A Csendőr ég a te­
metésről kiparancsolta a szomszédokat, 
mire annyira í< lböszíill az apa, hogy 
baltával ment neki a csendőrnek, mire 
a csendőr őt leszúrta.

Kistrafikosok panasza.
A kistrafikosok küldöttségileg megje- 

lentek a pénzügyminiszternél és kértek 
vizsgálatot, hogy sok gyárból üres szi­
vardobozokat kapnak, a szivarokat való­
színűleg ellopják. A miniszter vizsgála­
tot Ígért.

A veszekedés vége.
Márcilalván Korsós János vasúti őr 

ősze veszett feleségével, a nő kést ra­
gadott és az ura fejét levágta, azután 
a vasúti sínekre vetette magát, a vo 
nat mindkét lábát elvágta Haldokolva 
szállították el.

N A P I M  R  K K .

Évforduló.
Szomorú, gyászos évfordulóhoz jutottunk 

ma. Évfordulója van annak, hogy a világ 
egy if legnemesebb szive megszűnt dobogni, 
elszáőott a földről a legfenköltebn, a legma- 
gasztosabb lelek. Megszűnt élni Magyarország 
nagyasszonya, a magyar ívmizet védőangyala, 
barátja jó es rossz időben.

Komor gyászlobogók hirdetik, hogy szomo- 
ság borult a magyarra. De nemcsak a külső 
gyászpompa hirdeti gyászunkat, de a magyar 
nép igaz benső érzéssel, mélységes kegyelettel 
emlékszik meg a mai napon Erzsébet király- 
asszonyról. Mindenki odajárul az Isten házába 
es mélységes érzéssel fohászkodik az Egek 
Mindenható Urához és imádkozik Nagyasszo­
nyunk lelke üdvéért.

A sorozás. Két napig folyt a városban a 
sorozás, Tegnap, pénteken es ma szombaton. 
A sorozás eredményéről legközelebb beszá­
molunk.

Kiállítás Tem esváron. A Temesvármegyci 
Gazdasági Egyesület f. évi október hó 15., 16, 
17. és 18-án rendezendő országos baromfi, 
bor és helyi jellegű tengerikiállitásra szóló 
tervezetet már e napokban szétküldte az or­
szág baromfitenyésztőinek és bortermelőinek. 
Amint ezen kiállítási tervezetből kiviláglik, 
azáltal, hogy a vezetőség tömeges állami ba­
romfibevásárlást biztosit, ezen kiállítás olyan 
nagyarányú lesz, amely méltán megérdemli a 
baromfitenyésztők és bortermelők figyelmét, 
amiért is részünkről szintén csak melegen 
ajánlhatjuk az ezen kiállításon való részvételt. 
Végül megjegyezzük, hogy az ezen kiállítás 
iránt érdeklődőknek egy egyszerű levelezőlapi 
megkeresésre kiállítási tervezetet küld a 
Temesvármegyei Gazdasági Egyesület, Temes­
vár Belváros, Szerb-u 2. sz. 1. emelet.

Köszönetnyilvánítás. A bajai 48-as sze- 
génysorsu honvédeknek szivarvégeket a kö­
vetkező urak adományoztak: Gáspár János, 
Pollerntan Bertalan, Präger Károly és Test­
vére, Stróbl István, Szalay Andor, Tittjung 
Nándor, Wurmfeld Gyula. Mely szives ado­
mányokért hálás köszönetét nyilvánítja

a segély%ő-bi\pthág.
Halálos vasúti elgázolás. A zombor—- 

újvidéki vonalon a vonat elgázolt egy paraszt- 
gazdát. A mentők vitték be Zomborba. Kilétét 
és a Szerencsétlenség egyéb körülményeit az 
idő rövidsége miatt nem tudták megállapítani.

A tüdővész. A belügyminiszter szeptem­
berre is kiadta havi jelentését a száraz beteg­
ség, a tüdővész pusztításáról. A februári »ered­
mény «-ről számol be a jelentés. A téli hóna­
pokban - -  amikor kevesebb halottja szokott 
lenni a tüdővésznek — 6047 lelket vesztett 
a magyarság. Ebből Bácsorszng 238, még 
pedig: B a j a  6, Szabadka 86, Újvidék 11, 
Zombor 6, a vármegye 174 halottat szállított.

Kerékbe tö rt gyerm ek, Likár Pál her­
cegszántói földmives kocsisa mint leve­

lezőnk írja —• tapasztani való földet hordott 
az udvarra. A gazdának 8 éves pajkos fia, 
mig a kocsis a lovak hajtásával volt elfog­
lalva és igy mindig előre nézett, a kocsi há­
tulján pedig a csintalan fiú felkapaszkodott, 
e közben szabadon libegő szoknyácskáját a 
forgó kocsikerék elkapta és a tengelyre csa­
varta, a gyermek a kocsikerék küllői közé 
szorult; szerencsére, hogy már ekkor a kocsi 
megállt s igy a gyermek nem lett darabokra 
morzsolva, hanem a mellkas és gerincosz­
lopja roppant meg. A gyermek eszméletét 
vesztette, mire veszélyes helyzetéből kisza- 

i baditotlák. A gyorsan megjelent körorvos dr. 
Lányi a nagyobb bajnak azzal vette elejet. 
hogy egy ügyes kézfogással az elgörbült ge­
rincoszlopot és összenyomott mellkasi a ru­
ganyos gyermeki csontváznál fogva kiegye­
nesítette és rendes állásába visszahelyezte. 
A gyermek a szüleinek legnagyobb örömére 
már játszik és egészséges. Pedig a szülők 
már egészen kétségbe voltak esve és siratták 
gyermeküket, hogy örökké nyomorék és 
munkaképtelen lesz.

Furcsa bosszú. A csantavéri vasúti állo­
más főnöksége — levelezőnk írja — az ottani 
csendőrőrsnél feljelentést tett, hogy Földi Jó­
zsef ottani lakosnak egy waggon, zsákokban 
levő rozs-buzáját ismeretlen tettesek szállí­
tásra alkalmatlanná tették, mert a zsákokat 
késsel kihasították. A csendőrség a nyomozás 
során kiderítette, hogy a tettesek Földi cse­
lédjei voltak, akik a zsákokat az állomásra 
hordták és azután összehasitották. Kihallga­
táskor azzal mentették magukat, hogy a 
zsákok nagyon nehezek voltak, tehát emiatt 
bosszút álltak a gazdán.

Megölte a fiát. Mint nekünk Csantavérről 
Írják Nagy József ottani lakós szóváltás köz­
ben Pista nevű fiát, a ki bottal rátámadt, 
konyhakéssel szivén szúrta. A csendőrségen, 
a hol önként jelentkezett letartóztatták.

J •
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Öngyilkosság T ataházán. Kurucz Márton 
tataházi földmives — mint nekünk Írják —- 
a napokban, családi okokból öngyilkos lett. 
A rokonokhoz intézett levelében keserű han­
gon panaszkodik hitveséről. Négy gyermek 
siratja.

Községi pótadó nélküli já rá s . A zsablyai 
járásbeit községek mostanában tárgyalták az 
1911. évre szóló költsegvetéseket. A járás 
egyetlen községében sincs szükség községi 
potadó kivetésre. Az iskolai kiadásokat is a 
törzsvagyon jövedelméből fékezik. — A ren­
geteg jövedelmet a réti földek adják.

Halálos verekedés. Zomborban vasár­
nap táncmulatság volt a Nemesmiliticsi-utCában 
levő Fehérló-v.endéglőben. Ott volt Mirkovics 
Zsárkó hírhedt bicskás is Összeszólalkozott a 
tamburásokkal, parázs verekedés fejlődött az 
utcán járó-kelők örömére s vege az volt, bog. 
a cigányok egyike Zsárkot leszúrta a nagy 
tömeg jelenlétében.

A viz m int a gyomor- és bél betegsé­
gek óvószere. Mindenki tudja, hogy ;l

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalm asak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mifit díszesebb kivitelben!
Sddig 6 0 0 .0 0 0  darab van forgalomban. JYtinden ere­
deti jJVUteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
Eredeti METEOR kályhák Baján csakis:

Az állandóan melegítőüli ve*
•»<£«.í'-**

a legjobbak és fceg 
tökéletesebbek!

Kevés fűtőanyag, nagy füto-
képesseg!

G y u l a
kereskedésében kaphatók
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Drámájet ]\íl 
Casino vendéglős.
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Segédaserkenif* :
FODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefouszáraa KU
. t i t

T án ctan itás .
Van szerencsém a nagyérdemű közönség­

nek szives tudomására hozni, hogy folyó évi
szeptember hó 12-én, hétfőn

f  *• f f  m 1 **«.. • '

nyitok Baján, az Ipartestület dísztermében. 
Beiratkozni és jelentkezni lehet az Ipartestedét 
szolgájánál.

Kérve a nagyérdemű közönség szives párt­
fogását, vagyok

mély tisztelettel

' ' K l e i n  A d o l f ,
■' okleveles t \iict ani (ő .

•— •%-. ...

LM

Karlsbadban és Marienbadban gyógyulást 
kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingen­
sét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, 
hogy a magyar konyha igen Ízletes, de meg­
lehetősén nehezen emészthető táplálékokkal 
látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma­
gyar ember az étkezés .után horkaihoz van 
szokva. A bor pedig a zsiros ételek emészté­
sét gátolja.

A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető 
hátrányait az ivóvíz van hivatva kiköszörülni.
Erre azonban a víznek tisztának, jónak és
olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az
emésztéshez kellően előkészítse.

Közismert dolog, hogy e célra a mohai 
Ágnes-forms a legelső sorban felel meg, mert 
nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, 
hanem alkaiikus viz lévén, tiszta is, a gyom­
rot az emésztő nedvek elválasztására alkal­
masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar­
tások nagy üvegekben a mohai Ágnes-vizet 
különösen olcsón szerezhetik be.

A Lőkertben vasárnap délután 2 órától 
alkonyaiig rendes céllövészet, dijtekézés, 
zene, este társasvacsora és tánc lesz, melyre 
a tagok ezúton tisztelettel meghivatnak.

A »Casino« vendéglő nyári helyiségében 
naponta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyt 
tart. Tisztelettel

Első rendű karban levő fajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől — hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

krf •• -4 •

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

* t
terjedő időtartamra

*77
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. kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresi. és Iparbank.

Egy magános urinő a legkedvezőbb 
feltételek mellett egy magános minőt, 
vagy egy iskolás lányt teljes ellátásra 

felvesz. Cirn: Árpád utca 3 szám.
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PA LM A cipősarok
nagyban és kicsinyben való eladása

Preisz Béla borkereskedőnél
B a j a

a
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KÚT vashtőt ú
KAPHATÓ:

, Cserba György
urnái, val l’cint

kapható minden jobb füszerüzletben és
gyógytárban.

% % % % % % % % % % % % % % % %W*

legolcsóbban és legcélszerűbben szerezhe
tik be ruhaszükségletüket

Fenyvesi Sarolta
divatterméből

f f

Őszi kosztümök 40 koronától feljebb, 
blúzok, aljak, pongyolák, alkalmi és 
estélyi ruhák, hosszú és rövid köpe­
nyek, téli kabátok és bundák, gyermek 
ruhák és felöltők, készen kaphatók és 

készítésre elvállaltatnak.
— Gyászruhák nagy választékban. —

Saját készítményü reform- 
fűző h 10 K-tól feljebb

kaphatók.

# •  ’ — *m
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Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, 
melynek szabása elöl sima, egyenes, karc8Ú és 
kényelmessé teszi a t88t tormáját. A hölgykö­
zönség saját érdekét érinti egy próba kísérlet 
vételkötelezettség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállitok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár­
különbözet: 40%-kal olcsóbb mint máshol.

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer ős kötszer árúraktáramat.

A II. é
vativok

közönség szives pártfogását kérve
tisztelettel

it  3«.
Első Bajai Versenyárúbáza.

% % % % % % % % % % % % % % % % %
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Szegedi kereskedelmi tan folya­
mot végzett leányom irodai 
vagy üzleti alkalmazást keres.
Cim : Damjanich utca 25 sz. Helyben.
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Sí Á
mely öl lakásból áll, előnyös fizetési 
feltételek mellett szabadkézből e l adó .

özv. Bernschütz Józsefné.
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ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint iiditő • s husit ő ital a legelső

minden vizek között.
Kapható Baján:

ifi. Cserba György
fi isze r As . is v áll y v íz kereskedőn él, 

s minden kávéházban és vendéglőben,

felvétetnek a 
kiadóit a lóiban

a*



4 „Bajai Független Újság„

pilág^iFÜjó olcsó ásoányoizefi!
Van szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy gróf Schönborn Buchheim Károly 

beregmegyci Szolyva-Hársfaivai uradalmának Szolyvai, Luhi Erzsébet es Polenai 
gyógyforrás vizeinek B a j a  és vidékére kizárólagos lerakatát megkaptam és azt 
a Zichy Bódog-téren levő üzleti helyiségemben árusítom.

Ezen vizek dr. Kétli, dr. Bókái, dr. Widerhoffer tanár urak és számos más 
orvosi tekintélyek elismerő nyilatkozatai alapján kitűnő sikerrel ajánltatnak. Tájé­
kozásul felemlítem, hogy vegyi alkatrészek összehasonlítása és a tapasztalt gyógy- 
hatás alapján előkelő szakféríiak szerint a Szolyvai teljesen egyenrangú a Bilini- 
\  <:i, a Luhi Erzsébet a Gisshüblivel, a Polenai a Krondorfival, s izre, hatásra nézve 
is teljesen megegyeznek. — Kitűnő sikerrel ajánltatnak köszvény, hólyag és izületi 
szervek bántalmainál, vesebaj, cukorbetegség, a torok és tüdövósznek bajai, epekő 
és gyomorbetegségek ellen. Egészségesnek kitűnő izű ital. Igen üdítő víz különö­
sen bor, cognac és citromsavval vegyítve. — Mindezeket ládákban hozom forga­
lomba és pedig: Szolyvai 1 láda (60 Va literes üveg) 15*— kor.

Luhi Erzsébet 1 láda » » » » 12*60 »
Polenai 1 láda » » » » 12*60 »

Vidékre szállítva 1 koronával olcsóbb 60 üvegenkint. Az üres üvegeket ládával 
együtt 2-50 kor.-ért visszaveszem s igy ezen kitűnő gyógyhatású vizek üvegen­
ként csak 17 fillérbe kerülnek és teljesen pótoljak az eddig használt drága vizeket.

Ládánként és félládánként nálam, üvegenként pedig vendéglőkben, kávé­
házakban és füszerüzletekben kaphatók. Szives rendeléseket kér

Zwillingen Arnold
fűszer, festék és ásványvizkereskedő.

'fessék próbaretidelést tenni! Ugyanott tanulók felvétetnek.
V A

Tóth Kálmán utca 38. száriul 
az uj t á r h á z a k  mellett levő

h á z A M
november e l s e j é t ő l  kiadó, 
esetleg szabadkézből eladó.

Bővebbet Tombáez Mihályinál 
Szabadka (osztály mérnökség.)

zsibárus BAJA
most Erzsébet királyné-út 54. szám, az ócska­

piac közelében.
W *  Szombat és ünnepnap zárva. "WS

Zárda utcai

üzlethelyiség
s z o b a  és  k o n y h á v a l
november hó elsejére kiadó.

Bővebbet Fischer Aladár árnál Szeged

Gyermektelen házaspár 
fizetéssel felvétetik.

Cim a kiadóhivatalban

VESZEK
egyenruhát, uraságoktól levetett ruhá­
kat, cipőket, ágytollat, vörös- és sárga­
rezet, törött aranyat, ezüstöt, szóval 
minden értékes tárgyat a legmagasabb

árban.
Ugyanott egy csinos matt szoba bútor, 

egy kis szatócs-üzlet berendezés, 
Í r ó a s z t a l o k  

és különféle bútordarabok is eladók 
minden elfogadható árban. 

Használt Stiria, Kaiser és Waffenrad 
gyártmányú kerékpárok itt kaphatók.

uj óriási stráfkocsi
szintén eladó.

: a s — zj
y . _ .

Kívánatra házhoz is elmegyek!

Fatcrradő Részvénytársaság Budapest
Mechanikai Hordógyár Brod

1910. szeptember 11

Használjon flaaitóád

MARGIT-CREMET J
hogy arca tiszta, üde és bájos legyen!
A Földes-féle Marglt-Creme a főrangú 

hölgyeknek is kedvenc szépítő szere, az 
egész világon el van terjedve.

Páratlan hatása szerencsés összeállításá­
ban rejlik, a bőr azonnal felveszi és ki­
váló hatása már pár óra alatt észlelhető.
Mivel a Földes-féle Margit-Cremet utá­

nozzák és hamisítják, tessék eredeti véd­
jeggyel lezárt dobozt elfogadni, mert csak 
ilyen készítményért vállal a készítő min­
dennemű felelősséget.

A Földes-féle Margit-Creme ártalmatlan, 
zsirtalan, vegytiszta készítmény.
A bőr mindennemű tisztátlanságát, 8zep- 

löt, pattanást, mitessert, májfoltot, ránco­
kat stb. gyorsan és biztosan eltávolít. Nem­
csak az arcbőr, hanem a nyak, váll és 
kéz fehérítésére és szépítésére is legalkal­
masabb. Nagy tégely 2 korona, kicsi l 
korona minden gyógytárban és drogériá­
ban.

Készíti és postán küldi:
FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON.

Kapható Baján:
Dr. Makray László gyógyszertárában.

Eladó
egy nagyobb ház a

Belvárosban.
Bővebb felvilágositást ad a szerkesztőség.
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Jóság
ár és

súlyra f
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kell a szappan összehasonlításinál és 
bevásárlásánál ügyelni. A világ tg j  

szappana sem éri el a
Szállít

mindennemű tölgyfahordót S c h i c k I
itünő minőségben, mérsékelt áron

Ajánlatokkal szívesen szolgálunk Aiánlatokkal szívesen szókra lünk
F aterm e e r R é s z v é n y tá r s a s á g

Központi iroda : Buda Nádor-utca 19. sz
Gyártelep Brod # •ziavoma
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szarvas
szappanét

minden jó tulajdonságában, tiszta  ̂
ságában, mosóképességében, lágyságán

ban és olcsóságában.
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